Diário OÞcial
 Município de Tavares - PB

http://tavares.pb.gov.br/acesso-a-informacao/publicacoes/p16_sectionid/113

Tavares - PB, ,  de de 2024Quarta Feira 24 abril
Instituído pela Lei 942 de 21 de Dezembro de 2021

       ANO 03 EDIÇÃO Nº DXLI

Página 01

PORTARIA ADMINISTRATIVA Nº. 300/2024

Institui e designa os membros do Conselho Município de Política
Cultural – CMPC, eleitos para a Gestão 2024-2026, e dá outras
providências.
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE TAVARES, Estado da Paraíba, no
uso de suas atribuições legais, e em conformidade com o art. 66,
inciso VI, da Lei Orgânica Municipal,

CONSIDERANDO o teor da Lei Municipal nº 729/2014, que institui o
Sistema Municipal de Cultura;

CONSIDERANDO as disposições contidas nos Art. 39 a 47, da Lei
Municipal nº 729/2014, acerca do Conselho Municipal de Política
Cultural - CMPC;

CONSIDERANDO que o Conselho Municipal de Política Cultural -
CMPC deve ser constituído por 12 (doze) membros, titulares e
suplentes, para gestão de 02 (dois) anos;

CONSIDERANDO que a composição acima referida é formada por
representantes do Poder Público e representantes da Sociedade
Civil;

CONSIDERANDO que os representantes da Sociedade Civil foram
eleitos em Assembleia realizada aos 27 de março de 2024;

CONSIDERANDO que, segundo o Ministério Público do Estado da
Paraíba – Promotoria de Justiça Cumulativa de Princesa Isabel/PB, o
Poder Legislativo, através dos Vereadores, está vedado de participar
da composição de Conselhos Municipais;

RESOLVE:

Art.1º. Fica instituída a composição do Conselho Municipal de Política
Cultural – CMPC, Gestão 2024-2026, nos termos da Lei Municipal nº
729/2014.

Art.2º. Ficam designados para composição do Conselho Municipal de
Política Cultural – CMPC, Gestão 2024-2026, os seguintes
representantes do Poder Público, na condição de titular e suplente,
respectivamente:

I - Representantes da Secretaria Municipal de Cultura:
Maria Pamela Freitas Soares - Titular
Adrielle da Silva Pereira do Nascimento - Suplente
II - Representantes da Secretaria Municipal de Educação e Desporto:
Luciene Marques de Sousa - Titular
Maria Isabel Pereira de Carvalho - Suplente

III - Representantes da Secretaria Municipal de Assistência Social:
Claudiana Félix da Silva - Titular
Dayanne Rosa da Silva - Suplente

IV - Representantes da Diretoria Municipal de Esportes:
Maria Raiane Alexandre da Silva – Titular
Naiely Justino de Andrade Vieira Sousa - Suplente

V - Representantes do Sistema Municipal de Bibliotecas, Livro, Leitura
e Literatura:
Jaide Aparecida Ribeiro de Sousa Saturnino - Titular

Francisco Pereira Barbosa - Suplente

Parágrafo Único. Fica suprimida a participação de membros do
Poder Legislativo na composição do presente Conselho, ante o teor
de reiteradas decisões do Ministério Público do Estado da Paraíba –
Promotoria de Justiça Cumulativa de Princesa Isabel/PB, de que o
Poder Legislativo, através dos Vereadores, está vedado de participar
da composição de Conselhos Municipais.

Art.3º. Ficam nomeados para composição do Conselho Municipal de
Política Cultural - CMPC, Gestão 2024-2026, os seguintes
representantes da Sociedade Civil, eleitos em Assembleia convocada
exclusivamente para esta finalidade, na condição de titular e suplente,
respectivamente:

I - Representantes do Setor do Patrimônio Cultural:
Lêdecler de Oliveira Melo - Titular
Roseli Maria dos Santos - Suplente

II - Representantes do Setor de Artes Plásticas e Artesanato: Pauliana
Vieira Gomes da Silva- Titular
Ednalva Pereira Rodrigues – Suplente

III - Representantes do Setor de Artes Cênicas e Artes Corporais:
Elvis Teotônio do Nascimento - Titular
Severino Marcos Pereira do Nascimento - Suplente

IV - Representantes do Setor de Música:
Hemelly Vitória Alves Rodrigues - Titular
Cícero Ferreira da Silva - Suplente

V - Representantes das Comunidades tradicionais Quilombolas
Remanescentes Afrodescendentes:
José Davi Vieira - Titular
Luísa Vieira Monteiro - Suplente

VI - Representantes do Setor de Cultura Popular e Expressões
Folclóricas:
Cristóvão Félix de Medeiros - Titular
Erivonaldo Cachoeira da Silva - Suplente

Art.4º. Os representantes da composição do Conselho Municipal de
Política Cultural-CMPC deverão tomar posse e eleger, dentre os seus
membros, o Presidente e Secretário-Geral, com os respectivos
suplentes, nos termos da Lei Municipal nº 729/2014.

Art.5º. Compete ao Conselho Municipal de Política Cultural – CMPC
as atribuições previstas na Lei Municipal nº 729/2014, além de outras
que se fizerem necessárias para o bom andamento das ações
desempenhadas pelo Sistema Municipal de Cultura e pela Secretaria
de Cultura do Município de Tavares/PB.

Art.6º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação,
retroagindo seus efeitos a 01 de Abril de 2024.

GABINETE DO PREFEITO DE TAVARES-PB, em 24 de Abril de
2024.

GENILDO JOSE DA SILVA
Prefeito Constitucional

PORTARIA ADMINISTRATIVA Nº 301/2024

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE TAVARES,
ESTADO DA PARAÍBA, de acordo com as atribuições que lhe são

ATOS DO PODER EXECUTIVO

http://tavares.pb.gov.br/acesso-a-informacao/publicacoes/p16_sectionid/113 Página 02

conferidas pela Lei Orgânica deste Município de Tavares-PB, e em
conformidade com a Lei de nº 691/2013 de 28/02/2013.

RESOLVE:

Art. 1° substituir membros titulares e suplentes na constituição do

CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E

NUTRICIONAL – COMSEA, , no biênio compreendendo o período de

30 de Janeiro de 2023 á 30 de Janeiro de 2025:

REPRESENTANTES GOVERNAMENTAIS
 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

 Aline Carlos de Oliveira Paiva - Titular
 Pablo Cristiano de Morais Melo – Suplente

 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DESPORTO.

Lucicleide Miguel da Silva Santos – Titular
 Fabiana Pereira Nunes – Suplente

 GABINETE DO PREFEITO
Maria de Lourdes Mendes Bezerra – Titular
Debora Luana de Jesus Silva – Suplente

 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Janailda Bernardino de Lima Mendes – Titular
    Natiele Marques de Sousa – Suplente

 SECRETARIA DE AGRICULTURA.

  Alexandre Soares Cordeiro - Titular
 Maely Carneiro da Silva – Suplente

REPRESENTANTES NÃO GOVERNAMENTAIS
 IGREJA EVANGÉLICA.

 Robério Sousa de Oliveira - Titular
 Edson Herculano da Silva Junior - Suplente

 IGREJA CATÓLICA.

 Josué Nicácio da Silva - Titular
     Ednele Pereira da Silva - Suplente

 BENEFICIÁRIOS DO CONSEA.

 Luzia Alves da Silva – Titular
 Evania Maria da Silva – Suplente

 SINDICATO DOS TRABALHADORES RURAIS.

 João Carneiro da Silva – Titular
 Josué Ferreira Paiva – Suplente

 GRUPO MELHOR IDADE.

 Lenice Pereira da Silva Santos - Titular
 Alaide Alves Pinto – Suplente

Art. 2° - A presente Portaria retroagirá seus efeitos a 01 de Abril de
2024.
Gabinete do Prefeito Constitucional do Município de Tavares-PB, em
24 de abril de 2024.

GENILDO JOSÉ DA SILVA
Prefeito Constitucional

PORTARIA ADMINISTRATIVA Nº 302/2024

    O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE TAVARES,

ESTADO DA PARAÍBA, de acordo com as atribuições que lhe são

conferidas pela Lei Orgânica deste Município de Tavares-PB, e em

conformidade com a Lei de nº 703/2013 de 27 de novembro de 2013,

RESOLVE:

 Art. 1° Substituir membros titulares e suplentes na

constituição do CONSELHO MUNICIPAL DE DIREITOS DO IDOSO –

CMDI, no biênio de 11 de agosto de 2023 a 11 de agosto de 2025.

REPRESENTANTES GOVERNAMENTAIS:

· SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.

Claudiana Félix da Silva – Titular
Janailda Bernardino de Lima Mendes – Suplente

· SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA.

Lucilene Fernandes da Silva Lima – Titular
Alexandre Soares Cordeiro – Suplente

· SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

Aline Carlos Oliveira Paiva– Titular
Pablo Cristiano Morais Melo - Suplente

· GABINETE DO PREFEITO.

   TitularMaria de Lourdes Mendes Ribeiro –
   SuplenteDebora Luana de Jesus Silva –

· S E C RE TA R I A MU N I C I PA L D E  E D U C AÇ Ã O  E
DESPORTO.

Luciene Marques de Sousa – Titular
Lucicleide Miguel da Silva Santos – Suplente

REPRESENTANTES NÃO GOVERNAMENTAIS:

· IGREJAS EVANGELICAS.

Robério Souza de Oliveira – Titular
Edson Herculano da Silva Junior – Suplente

· TERÇO DOS HOMENS.

Otacilio Rosas Leite – Titular
Geraldo Pereira da Silva – Suplente

· ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA REMANESCENTE DE
QUILOMBO DO DOMINGOS FERREIRA.

Daiane Rosas Leite – Titular
Celeste Gabriel Vieira – Suplente

 GRUPO DA MELHOR IDADE.

Ailza Vieira da Silva – Titular
Marinete Luiz de Lucena – Suplente

 SINDICATO DOS TRABALHADORES RURAIS.

Abel Manoel Ferreira de Souza – Titular
João Cassimiro da Silva – Suplente

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de Abril de 2024.

Gabinete do Prefeito Constitucional do municipio de Tavares – PB, em
24 de Abril de 2024.

GENILDO JOSÉ DA SILVA
PREFEITO

                                   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TAVARES - PB - Quarta Feira 24 de Abril de 2024

http://tavares.pb.gov.br/acesso-a-informacao/publicacoes/p16_sectionid/113 Página 03

PORTARIA ADMINISTRATIVA Nº 303/2024

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE TAVARES,

ESTADO DA PARAÍBA, de acordo com as atribuições que lhe são

conferidas pela Lei Orgânica deste Município de Tavares-PB, e em

conformidade com a Lei Municipal nº 290/97 de 25/03/1997.

RESOLVE:

Art. 1° Substituir membros titulares e suplentes na composição do

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CMAS, com

vigência de 04 de Setembro de 2023 a 04 de Setembro de 2025, para

Coordenar a Instância de Controle Social da Bolsa Família, conforme o

Decreto nº 5.209 de 17 de Setembro de 2004.

REPRESENTANTES GOVERNAMENTAIS

 Secretaria Municipal de Assistência Social

Rodolfo José Rodrigues da Silva – Titular
   Janailda Bernardino de Lima- Suplente

 Secretaria Municipal de Educação e Desporto

Michele Gomes Feitosa – Titular
 Luciene Marques de Sousa - Suplente

 Secretaria Municipal de Saúde.

 Maria do Rosário Efigênio da Silva- Titular
 Morgana Bezerra de Lima – Suplente

 Gabinete do Prefeito.

  Maria de Lourdes Mendes Bezerra - Titular
 Debora Luana de Jesus Silva – Suplente

 Emater.

  Hosana Tamires Nunes Leite - Titular
 Francisco Emídio Batista– Suplente

REPRESENTANTES NÃO GOVERNAMENTAIS

 Associação Comunitária Remanescente de Quilombo
 do Domingos Ferreira.

 Mariele Gabriel dos Santos - Titular
     Jailma Belizário da Silva - Suplente

 Sindicato dos Trabalhadores Rurais.

 João Carneiro da Silva – Titular
 Josué Ferreira Paiva – Suplente

 ACOSAMI-Associação de Radiofusão comunitária São Miguel.

 Roseli Maria dos Santos – Titular
 Anna Paula Osias Nunes– Suplente

 Beneficiários do Programa Bolsa Família.

 Evania Maria da Silva - Titular
     Luzia Alves da Silva – Suplente

 Grupo Vida Feliz.

 Margarete Gomes de Jesus - Titular
     Maria do Socorro Paiva Leite – Suplente

Art. 2° - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua

Publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de Abril de 2024.

Gabinete do Prefeito Constitucional do Município de Tavares-PB, 24 de

Abril de 2024.

GENILDO JOSE DA SILVA
Prefeito Constitucional

PORTARIA ADMINISTRATIVA Nº 304/2024

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE TAVARES,

ESTADO DA PARAÍBA, de acordo com as atribuições que lhe são

conferidas pela Lei Orgânica deste Município de Tavares-PB, e em

conformidade com a Lei Municipal nº 319/98, de 05/10/1998.

RESOLVE:

Art. 1° Substituir membros titulares e suplentes na composição do

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO

ADOLESCENTE – CMDCA, vigência de 17 de agosto de 2023 á 17 de

agosto de 2025.

REPRESENTANTES GOVERNAMENTAIS

 Secretaria Municipal de Assistência Social.

Rodolfo Jose Rodrigues da Silva – Titular
    Maria de Lourdes Nicacio Lima Ribeiro - Suplente

· Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto.

Ivanita Pereira Gomes de Lima – Titular
 Suzana Maria da Silva Carlos - Suplente

· Secretaria Municipal de Saúde.

 Aline Carlos Oliveira Paiva - Titular
 Jose Wanderson Mendes da Silva– Suplente

· Creche de Ensino Infantil Maria de Fatima Oliveira.

 Rosa Xavier Irmã de Oliveira -  Titular
 Vera Lucia Marinho dos Santos Guilherme – Suplente

REPRESENTANTES NÃO GOVERNAMENTAIS
 União das Associações Comunitárias de Tavares (UACT).

Genival Catarina da Silva - Titular
     João Carneiro da Silva - Suplente
 Sindicato dos Trabalhadores Rurais.

 Josué Ferreira Paiva – Titular
 Andreia Ferreira Sousa – Suplente
 Pastoral da Criança.

 Heleno Gabriel da Silva – Titular
 Silvino Jacinto da Silva – Suplente
 Igreja Evangélica.

 Isabela Souza de Oliveira - Titular
     Maria de Lourdes Candido da Silva – Suplente

Art. 2° - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua Publicação,
retroagindo seus efeitos para o dia 01 de Abril de 2024.

Gabinete do Prefeito Constitucional do Município de Tavares-PB, 24 de

Abril de 2024.

GENILDO JOSE DA SILVA
Prefeito Constitucional

                                   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TAVARES - PB - Quarta Feira 24 de Abril de 2024

http://tavares.pb.gov.br/acesso-a-informacao/publicacoes/p16_sectionid/113 Página 04

 PORTARIA Nº. 305/2024

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE TAVARES,
Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo
o art. 66, Inciso VI, da Lei Orgânica para o Município de Tavares-PB.

RESOLVE:
I JOSE ROMMENIG CORDEIRO DIAS– Exonerar , portador do RG nº
39.707.455-4 SSP/SP e CPF nº 234722488/31, do cargo de
provimento em comissão de  símbolo CC4, DIRETOR DE EVENTOS,
Matrícula nº 53.367, lotado na Secretaria de Assistência Social.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação, retroagindo
seus efeitos a 01 de Abril de 2024.

GABINETE DO PREFEITO DE TAVARES-PB, em 24 de Abril de
2024.

GENILDO JOSE DA SILVA
Prefeito Constitucional

PORTARIA Nº. 306/2024

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE TAVARES,
Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo
o art. 66, Inciso VI, da Lei Orgânica para o Município de Tavares-PB.
RESOLVE:
I ISLAINY GOMES NICACIO- Nomear , portadora do RG nº 4.907.607
SSDS/PB e CPF nº 167.836.664-17, para o cargo de provimento em
comissão de  símbolo CC4, Matrícula nº DIRETORA DE EVENTOS,
53.500, lotada na Secretaria de Assistência Social.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação, retroagindo
seus efeitos a 01 de Abril de 2024.

GABINETE DO PREFEITO DE TAVARES-PB, em 24 de Abril de
2024.

GENILDO JOSE DA SILVA
Prefeito Constitucional

PORTARIA Nº. 307/2024

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE TAVARES,
Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo
o art. 66, Inciso VI, da Lei Orgânica para o Município de Tavares-PB.
RESOLVE:
I WELISSON CARNEIRO DE LIMA– Nomear , portador do RG nº
4.877.126 SSDS/PB e CPF nº 108.004574-04, para o cargo de
provimento em comissão de COORDENADOR DE INCENTIVO A
AGRICULTURA, símbolo CC5, Matrícula nº 53.501, lotado na
Secretaria de Agricultura.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos a 01 de Abril de 2024.

GABINETE DO PREFEITO DE TAVARES-PB, em 24 de Abril de
2024.

GENILDO JOSE DA SILVA
Prefeito Constitucional

                                   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TAVARES - PB - Quarta Feira 24 de Abril de 2024